



Folketingets Socialudvalg
Folketinget, Christiansborg
1240 København K

Beskæftigelsesministeren
Ved Stranden 8
1061 København K

T 72 20 50 01
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748
EAN 5798000398566

Notat om det belgiske EU-formandskab på beskæftigelsesområdet

- 9 JULI 2010

Vedlagt fremsendes til orientering notat om prioriteterne for det belgiske EU-formandskab (2. halvår 2010) på beskæftigelsesområdet.

J.nr. 2010-0005475

Materialet er udelukkende oversendt elektronisk.

Med venlig hilsen


Inger Støjberg

Orientering om programmet for det belgiske EU-formandskab, efteråret 2010, på beskæftigelsesområdet

Det belgiske formandskab fremhæver beskæftigelse som et centralt tema for det belgiske formandskab. Formandskabet har tilkendegivet at ville arbejde for at styrke den sociale model. Efter vedtagelse af Europa 2020 ventes Belgiens største prioritet på beskæftigelsesområdet at være at bidrage til implementeringen af en ambitiøs beskæftigelsesstrategi, hvor beskæftigelsesministrene skal spille en nøglerolle.

EU 2020 strategi og beskæftigelsesområdet: Belgien ønsker at sikre gennemførelsen af en ambitiøs europæisk beskæftigelsesstrategi understøttet af en styring, hvor beskæftigelsesministre spiller en nøglerolle.

I relation til beskæftigelse og arbejdsmarkedet vil man adressere både kort- og langsigtede temaer. Mht. kortsigtede temaer ønsker Belgien at sikre en effektiv exit-strategi. Ungdomsarbejdsløshed og integration af unge på arbejdsmarkedet vil få særlig opmærksomhed.

Mere langsigtet vil man tage initiativer inden for følgende områder:

- klimaforandringer/grønne jobs;
- aldring, arbejdsliv og arbejdsmarkedet (demografi);
- teknologi og globalisering set i sammenhæng med omstruktureringer;
- kønsligestilling, herunder ligelønsproblematikker for at adressere den nye ligestillingsstrategi, der ventes præsenteret af Kommissionen.

Fra dansk side lægges der vægt på, at man i bestræbelserne for at komme ud af krisen sikrer, at de langsigtede udfordringer for arbejdsmarkedene håndteres. Med fokusområderne grønne jobs og aldring/arbejdsmarkedet synes det belgiske formandskabs prioriteter ikke umiddelbart at være problematisk set fra et dansk synspunkt.

Arbejdsret og arbejdsvilkår: På lovgivningsområdet vil det belgiske formandskab prioritere barselsdirektivet. Det forventes, at Europa-Parlamentet vil stemme om FEMM-udvalgets betænkning i oktober. Formandskabet vil desuden fremme et forslag til anvendelse af arbejdsretlige regler på søfarende.

Med hensyn til direktivet om arbejdstid har formandskabet meldt ud, at man i rådsregi skal have en indledende orienterende politisk drøftelse af arbejdstid efter Kommissionens høring af parterne. Herefter afventes Kommissionens videre arbejde i sagen, herunder konsultation om påtænkt initiativ.

Arbejds miljø: På arbejdsmiljøområdet ventes Kommissionen at fremsætte forslag til revision af direktiv 2004/40 om elektromagnetiske felter i løbet af efteråret. Og-

så dette forslag vil blive prioriteret. Sagen forventes at være uproblematisk for Danmark.

For så vidt angår ligebehandling på arbejdsmarkedet vil formandskabet afholde en konference om ligeløn. Equality Summit den 15-16. november vil primært omhandle mangfoldighed på arbejdspladsen.

Ud over det uformelle ministermøde i ultimo juli er der varslet to formelle rådsmøder (medio oktober og primo december).